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ÚVOD

Období vzdoru v životě člověka je vývojová etapa, která je pro každého jedince

vzhledem k vývoji jeho osobnosti velmi důležitá. Vzhledem k této důležitosti bych

se tomuto tématu chtěla podrobněji věnovat v mé bakalářské práci.

Období vzdoru v životě člověka se vyskytuje během jeho života dvakrát, poprvé

v batolecím období a podruhé během puberty. Toto období, kdy si člověk uvědomuje

svoji svébytnost, buduje si svoji identitu, je velkým mezníkem v jeho vývoji. Pro rodiče

patří toto období ve výchově k nejnáročnějším. Jde o velkou zatěžkávací zkoušku

vztahu mezi rodiči a dětmi a i mezi rodiči navzájem. V období vzdoru je velmi důležité

stanovit pravidla, pochopit dítě a najít střed mezi liberální a direktivní výchovou. Je

velmi těžké najít střed mezi těmito přístupy. Prostředky dětí, aby zlomily vůli rodičů,

jsou v období vzdoru zvláště důmyslné.

Tato bakalářská práce není návodem, jak zacházet s dítětem, které vzdoruje,

odmlouvá, křičí, vzteká se v obchodním domě nebo neuznává rodičovskou autoritu.

Tato práce je teoretického charakteru.

První kapitola bakalářské práce se obecně věnuje období vzdoru, je zde vymezen

pojem a funkce vzdoru, a nástin období vzdoru dle E. Eriksona.

Druhá kapitola se věnuje prvnímu období vzdoru a jeho typickým projevům. Je

zde časové vymezení tohoto období, průběh vývoje osobnosti batolete po stránce

pohybové a emoční a vývoj jeho identity. Jsou zde zařazeny některé výchovné styly,

které mohou chování dětí v prvním období vzdoru ovlivnit.

Třetí kapitola se zabývá druhým obdobím vzdoru. V této kapitole je opět časové

vymezení tohoto období, nastínění průběhu emočního vývoje pubescenta

a charakteristika vzdoru v tomto období. Výchovné styly, které mohou ovlivnit chování

pubescenta, jsou v závěru kapitoly.

V praktické části jsou popsány tři kazuistiky. V každé kazuistice je zmapována

rodinná situace, projevy vzdoru dítěte a jak tento vzdor rodiče řeší.

Hlavním cílem této bakalářské práce je obecná charakteristika období vzdoru

a období vzdoru v batolecím a pubertálním období. Cílem teoretické části je komplexně
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shrnout tento jev. Cílem praktické části je zjistit, zda rodiče používají některé

z výchovných stylů, které jsou uvedeny v teoretické části. Zda si rodiče jejich užití

uvědomují a zda jimi jde chování dětí v období vzdoru skutečně ovlivnit. Dále jestli se

mohou obecné teoretické přístupy skutečně prolínat s praxí.

Použitá literatura a další zdroje v bakalářské práci jsou z veřejně dostupných

materiálů, které se obdobím vzdoru zabývají. Práce čerpala hlavně ze zdrojů předních

českých psychologů. Jako stěžejní autory bych zdůraznila Z. Matějčka

a M. Vágnerovou.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1. OBDOBÍ VZDORU DÍTĚTE

Období vzdoru v životě člověka se většinou vyskytuje z pohledu vývojové

psychologie dvakrát. První nástup období vzdoru je nejčastěji kolem 2. roku života

dítěte. Tímto obdobím si musí projít každé dítě, je to velmi důležité pro vývoj jeho

osobnosti. Každé dítě však toto období prožívá jinak bouřlivě, záleží na povaze,

na genetické výbavě a na temperamentu. Pokud se dítě v tomto období chová jinak než

doposud, není to chybou ve výchově, ani to neznamená, že by dítě bylo charakterově

špatné. Jde o vývojové období, které je důležité a do něhož každé dítě v určitém stadiu

dozraje.

Druhé období vzdoru se projevuje v období dospívání, hlavně v pubertě a někdy

i v adolescenci.

1.1. Vzdor

„Vzdor je projev vnitřního napětí, které je výsledkem vývojových skoků. Dítě se

učí říkat „já“, je hrdé na své kompetence, a přece musí dodržovat nejrůznější hranice

a pravidla, musí přijmout, že leccos ještě neumí, nemůže nebo nesmí. Každé dítě

neprojevuje stavy vnitřního napětí hned záchvaty vzdoru – některé děti se odreagovávají

cumláním palce, stížnostmi ke svému plyšovému zvířátku, houpáním na houpačce.“1

Vzdor se v každé životní etapě projevuje jinak. V batolecím věku jde o křik, pláč,

vztekání se, v pubertě či adolescenci jde o prosazení za každou cenu svých požadavků.

Jiřina Prekopová ve své knize uvádí: „Děti, které nebyly nikdy trucovité, se nevyvíjely

normálně.“2

1
MLČOCH, Z. Období vzdoru u dítěte – kdy nastupuje a jak ho řešit?[cit.30.ledna 2012]. Dostupné na:

http://www.zbynekmlcoch.cz/informace/vztahy/vychova-deti/obdobi-vzdoru-u-ditete-kdy-nastupuje-a-
jak-ho-resit.
2
PREKOPOVÁ, J. Malý tyran, s. 134.
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Rodiče si v těchto náročných obdobích mnohdy myslí, že ve výchově selhali, že nejsou

dobrými rodiči, k tomu Zdeněk Mlčoch uvádí, že:

• „Vzdor není namířen proti otci ani matce. Není projevem narušení vzájemného

vztahu, je naopak výrazem „narušení“ obvyklého chodu věcí. Dětem připadá, že

dospělí narušují či porušují jejich pravidla, rituály, pořádek, svět jejich

představ.

• Vzdorem nehodlá dítě vnutit rodičům svou vůli. Jeho vzdor není odmítáním ani

zneuznáním autority dospělého. Proto je třeba pečlivě rozlišovat vzdor od

neposlušnosti a svéhlavosti.

• Ve věku vzdoru dítě vysloveně vyžaduje lásku, je příchylné, vyhledává bezpečí,

a to zejména v noci. Tak mohou děti ve fázi vzdoru působit jako rozpolcené: celý

den nepokojní hledači, kteří upadají do jednoho záchvatu vzdoru za druhým, se

s příchodem večera plíží za matkou a otcem do manželského lože a nemohou se

nabažit mazlení a rituálů. Ráno, sotva otevřou oči, jsou z nich zase lotříci

k pohledání.“
3

1.2. Důvody vzdoru

Zdenek Matějček ve svých knihách uvádí, že pokud se dítě začne v období vzdoru

vztekat či zuřit, nedělá to kvůli svému potěšení, ale proto že nemůže v sobě vyřešit

rozporuplné pocity. Dítě nedokáže adekvátně reagovat na překážky, nerozumí přesně

tomu, co po něm vychovatel požaduje a neumí splnit jeho požadavky. Věci kolem dítěte

jsou tak rozmanité a složité, že je ještě svými adaptačními mechanismy nedokáže

zpracovat. Jeho osobnost se během období vzdoru ocitá na rozcestí.4

Dítě vzdoruje, protože něco chce, ale narazí na nějakou překážku, kterou nedokáže

překonat, něco dychtivě očekává, ale zklamalo se. Jeho zuřivý záchvat, který po tomto

zklamání přijde, je zkratovitým jednáním. Dítě ještě neumí pochopit, že tímto chováním

nedosáhne žádaného cíle. V těchto chvílích lze na dítěti postřehnout, že jeho chování

jde jakoby mimo vlastní chtění – proti jeho dobrému já.5

3 MLČOCH, Z. Období vzdoru u dítěte – kdy nastupuje a jak ho řešit?[cit.30.ledna 2012]. Dostupné na:

http://www.zbynekmlcoch.cz/informace/vztahy/vychova-deti/obdobi-vzdoru-u-ditete-kdy-nastupuje-a-
jak-ho-resit.
4
Srov. MATĚJČEK, Z. Prvních 6 let ve vývoji a výchově člověka, s.126.

5
Srov. Tamtéž.
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1.3. Funkce vzdoru

Dítě tím, že vzdoruje, si uvědomuje samo sebe. Nyní si neříká jménem, ale mluví

o sobě v první osobě jednotného čísla. Dále už nechce být ovládáno dospělými, ale chce

si samo regulovat své činnosti, což samozřejmě není, v plné míře, možné. Výchova by

neměla být autoritářská. Vychovatel by neměl chtít dítěti podlomit jeho sebevědomí

a neměl by nad ním zneužívat svou moc.

Pavel Říčan ve své knize Cesta životem (2004) cituje Václava Příhodu, který uvádí,

že v období vzdoru se začíná vyvíjet osobnost člověka. Ten chce žít podle svého


[…]


Alena je velmi otevřená psychologickým přístupům a o své rodinné situaci se rozhodla

promluvit s odborníkem. Paní Alena na konci rozhovoru pronesla, že její „nečinnost“

může mít fatální důsledky na vývoj dcery.

Velmi příjemné na praktické části bylo sledovat to, jak se rodiče dokázali zamyslet nad

svou výchovou, že dokázali přiznat své chyby a uvažovat i o odborné pomoci.

Sympatické bylo, že i striktní odpůrkyně, paní Lenka, dokázala připustit účinnost

výchovných stylů a existenci vývojové etapy – období vzdoru.
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ZÁVĚR

Smyslem a cílem této bakalářské práce bylo bližší seznámení se s obdobím

vzdoru, které se ve vývoji člověka objevuje dvakrát za život.

V teoretické části se podařilo - rozdělením období vzdoru do třech kapitol,

popsat jednotlivá období podrobněji. V každé, ze tří kapitol, je obecná charakteristika

pro dané období. V kapitole dvě a tři - jsou navíc konkrétní specifika, která daná období

charakterizují. Je zde emoční vývoj a vývoj identity, jak se vzdor v konkrétním období

projevuje a některé výchovné styly, které mohou při výchově pomoci.

V teoretické části jsem popsala kazuistiky tří rodin. Vybrané rodiny mi poskytly

podrobnější informace o jejich sociálním a rodinném zázemí a informace o tom, jaký je

jejich přístup k výchově jejich dítěte. Každá rodina popsala, jak se projevuje vzdor

u vlastního dítěte, jaký mají na svou výchovu názor a jak sami sebe jako vychovatele

hodnotí. Dotazováním bylo dále zjišťováno, jak rodiče jednotlivé projevy vzdoru

s dítětem řeší. Následně bylo společně určováno, zda se k jejich reakcím na dítě dá

přiřadit některý z výchovných stylů uvedený v teoretické části. Rozhovory s rodiči bylo

zjištěno, že teorie s praxí se u výchovy dětí dost prolíná.

V bakalářské práci bylo dosaženo cíle komplexním shrnutím období vzdoru v batolecím

a pubertálním období. V práci jsou popsány jednotlivá období s jejich specifiky a je zde

učiněn komplexní přehled tohoto období.

V praktické části bylo cílem práce zjistit, zda rodiče používají výchovné styly

z teoretické části. Rozhovory s rodiči bylo dokázáno, že rodiče výchovné styly, které

jsou uvedeny v teoretické části, používají. K jejich užití sahají velmi často

a nevědomky. Ve třech kazuistikách jsou názorně popsány případy vzdoru a reakce

rodičů na ně. Je zde znázorněno, jaké styly k výchově rodiče používají častěji a jaké

méně často. Z kazuistik je patrné, že u batolat jednají rodiče více instinktivně než

u dospívajících dětí. Naopak rodiče dětí v pubertě si dokážou přiznat chyby více než

rodiče dětí v batolecím věku.
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Použití výchovných stylů je individuální záležitost. Při výchově velmi záleží

na sebevědomí rodičů a na jejich důslednosti. Základem výchovy je partnerský vztah

založený na důvěře.

Uvědomuji si, že žádný z výše uvedených výchovných stylů nelze paušalizovat, taktéž

nelze přesně určit, jak se dítě bude v období vzdoru chovat.

Podrobné seznámení s komplikovaným obdobím vzdoru u batolat a dětí v pubertě

mi velmi pomůže při výkonu mého povolání, kdy jako pracovnice orgánu péče o dítě,

řeším výchovné problémy takřka denně. Z poznatků, ke kterým jsem během psaní

bakalářské práce došla, mohu nyní pomoci rodičům odstranit jejich špatné chápání

výchovy a kompetentně je odeslat na specializované pracoviště.
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ABSTRAKT

KLOZOVÁ, A. Období vzdoru v životě člověka. České Budějovice 2012. Bakalářská
práce. Jihočeská univerzita. Teologická fakulta. Katedra psychologie. Vedoucí práce
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Klíčová slova: období vzdoru, vzdor, batole, pubescent, identita, emoční vývoj,
výchovný styl, vřelý vztah, hranice.

Práce se zabývá obdobím vzdoru, je rozdělena do tří kapitol, které jsou teoretického
charakteru. První kapitola se zabývá obdobím vzdoru obecně, druhá kapitola se věnuje
období vzdoru u batolat a třetí kapitola se věnuje období vzdoru u pubescentů. Ve druhé
a třetí kapitole je časové vymezení daného období, důvody vzdoru, emoční vývoj
jedince, vývoj identity a výchovné styly, které mohou pomoci ovlivnit chování dítěte.
V praktické části jsou tři kazuistiky, kde je s rodiči rozebírána jejich rodinná situace.
Rodiče zde uvedli příklady vzdoru dítěte, jejich řešení a společně jsme určili, který
z výchovných stylů, popsaný v teoretické části, rodiče při výchově používají. Bylo
zjišťováno, zda se teorie prolíná s praxí.
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ABSTRACT

KLOZOVÁ, A. Defiance in the man's life. České Budějovice 2012. University of South
Bohemia in České Budějovice. Faculty of Theology. Department of Psychology.
Supervisor M. Lhotová.

Key words: defiance, toddler, pubescent, identity, emotional development, parenting
style, heartfelt relationship, rules.

This thesis deals with defiance in the man´s life. The thesis is divided in three chapters,
which are theoretical. First chapter delas with defiance of the general, the second
chapter is devoted the defiance in toddlers and third chapter is devoted the defiance in
pubescents. In the second and the third chapter is time-limited period, reasons for
defiance, emotional development of the individual, development of identity and
parenting styles, which can help affect child´s behavior.
In the practical part are three case reports. The parents here talk about their family
situation. The parents mention examples of child´s defiance, their solution, and together
we determined, which of the parenting styles in theoretical part, they use. I find whether
theory can be the basis for practice.