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Obsahová stránka:

Andrea Klozová zpracovala bakalářskou práci na téma Období vzdoru v životě člověka.

Zvolené téma patří k těm méně náročným na zpracování, přesto si s ním autorka poradila

docela dobře. Práce se zabývá obdobím vzdoru. Cílem práce je obecná charakteristika

samotného období vzdoru a dále období vzdoru v batolecím a pubertálním období. Cíl práce

byl splněn.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je členěna do tří kapitol,

v nichž se autorka zabývá charakteristikou období vzdoru; obdobím vzdoru a jeho typickými

projevy a poslední kapitolu věnuje druhému období vzdoru. Autorka se snažila o komplexní

vysvětlení dané problematiky, což se jí v podstatě podařilo. Žádné vážné chyby nebo

nedostatky se v teoretické části nevyskytují.

V praktické části uvádí autorka tři kazuistiky. V každé z nich zmapovala rodinnou situaci,

projevy vzdoru dítěte a jak tento vzdor rodiče řeší. Autorka neopomněla zakončit praktickou

část diskuzí, v níž výše zmíněné kazuistiky správně podrobila analýze. Text je vhodně

doplněn o přílohy.

Formální stránka:

Po formální stránce mohu autorce vytknout to, že v práci nesjednotila písmo (používá dva

typy, což kazí jinak celkový dobrý dojem). Na druhou stranu je práce zpracována přehledně a
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bez závažných chyb. Požadovaný rozsah pro bakalářskou práci byl dodržen, včetně přehledné

a logické strukturace textu. Z uvedených důvodů nemám k formální stránce žádné další výtky.

Prezentace práce:

Práce neobsahuje žádné cizojazyčné zdroje. Počet uvedených zdrojů je pro bakalářskou práci

dostačující.

Závěr:

Na práci studentky Klozové oceňuji doplnění teoretické části o kazuistiku a dodržení všech

kritérií kladených na závěrečné vysokoškolské práce. V práci se čtenář orientuje bez větších

potíží. Jsem si jistá, že autorka dané problematice dostatečně porozuměla a je schopna ji

srozumitelně vysvětlit.

Domnívám se, že jak po stránce formální, tak po stránce obsahové předkládaná práce

studentky Klozové splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.
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